
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 546 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3727 del 04/04/2022 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - SERVIZIO DI "RICERCA SCIENTIFICA PER LA 
DEFINIZIONE DELLO STOCK ITTICO DELLA SPECIE "SARDINA (PILCHARDUS)" E 
"SARDINELLA (AURITA)" E PREDISPOSIZIONE PIANO DI GESTIONE GSA 19" - CIG N. 
90837324C8 - CUP N. J61B22000680009 - CODICE PROGETTO N. 01/INP/22. IMPEGNO DI 
SPESA - AFFIDAMENTO DEFINITIVO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 546 del 31/03/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
 in data 20 gennaio 2022, si è proceduto a pubblicare sul sito istituzionale della Regione Calabria, 

l’indagine di mercato finalizzata all’affidamento mediante procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. 
b)  della  Legge n.120 del  11 settembre 2020,  come modificata dal  D.L.  n.77/2021 convertito  con 
Legge n. 108 del 2021, per il servizio di “ricerca scientifica per la definizione dello stock ittico della  
specie “sardina (pilchardus)” e “sardinella (aurita)” e predisposizione piano di gestione GSA 19”, con 
scadenza entro ore 23:59 del 27 gennaio 2022;

 all’avviso sopra citato ha aderito solo una ditta;
 il già menzionato Avviso prevedeva che “In caso di un numero complessivo pari o inferiore a cinque  

operatori idonei che hanno manifestato la volontà a partecipare alla procedura, verranno tutti invitati a  
partecipare. Si procederà all’invito, ed eventualmente all’aggiudicazione, anche in presenza di una  
sola manifestazione.”

 con  decreto  D.G.  N.  836  del  31  gennaio  2022,  avente  per  oggetto:  “PO  FEAMP 2014/2020  -  
affidamento  mediante  procedura  negoziata  ex  art.  1  comma 2  lett.  b)  della  legge  n.120  del  11  
settembre 2020, modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 del 2021. servizio di  
"ricerca scientifica per la definizione dello stock ittico della specie "sardina (pilchardus)" e "sardinella  
(aurita)"  e  predisposizione  piano  di  gestione  GSA  19"  -  CIG  n.  90837324C8  -  CUP  n.  
J61B22000680009 - codice progetto n. 01/INP/22. accertamento in entrata - prenotazione impegno di  
spesa.” si è proceduto all’approvazione dell'avvio del procedimento a contrarre e, contestualmente, 
alla  proposta  di  prenotazione di  impegno di  €  254.736,00 di  cui  €  208.800,00 di  imponibile  e € 
45.936,00 di IVA, al fine esperire la procedura d’incarico mediante l’utilizzo del sistema denominato 
"MEPA";

 con Capitolato Speciale  e  Disciplinare,  approvato  con il  decreto  sopra  citato,  si  sono stabilite  le 
caratteristiche tecniche del servizio da acquisire e le modalità di aggiudicazione dello stesso;

- sulla  base delle  modalità  stabilite  con il  già menzionato avviso,  l’ UNIMAR Società Cooperativa, 
partita  IVA  n.  04877051005  è  stata  invitata  alla  suddetta  procedura  attraverso  la  piattaforma 
telematica MEPA, tramite RdO N. 2951862; 

- con nota.  Prot. N. 66514 del  10/02/2022, avente ad oggetto “Nomina commissione di  gara” è stata 
nominata la commissione di valutazione delle offerte pervenute;

- a seguito della pubblicazione della suddetta RDO, sulla piattaforma telematica del  MEPA,  l’unica 
offerta pervenuta, come da verbale n.  3 del  17/02/2022 della commissione di gara (prot.79935 del 
17/02/2022),  è quella della  UNIMAR Società Cooperativa,  cui sono stati attribuiti   punti  70 e valore 
complessivo pari ad € 253.760,00 (€ 208.000,00 di imponibile + € 45.760,00 per IVA);

VISTI:
 "Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”.  Approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1°  marzo  2018.  Aggiornate  con  delibera  del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."

 la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli 
affidamenti”;

VISTE:
 la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari”  ed istituisce, tra gli  altri,  il  Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, 
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

 la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

 il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

 la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n. 5 è stato 
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità della Misura 1.26;

 il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 
7 novembre 2021;

 la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i.,  recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

VISTO  il  decreto  D.G.  n.  10705  del  22  ottobre  2021,  con  il  quale  è  stato  assegnato  il  Centro  di  
responsabilità, tra l’altro, della misura 5.68 al Dott. Francesco Pisano;
VISTI:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

PRESO ATTO CHE:
- con nota protocollo n. 18343 del 17 gennaio 2022 è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 

della Regione Calabria la disponibilità all'espletamento delle procedure di gara;
- con PEC del 18 gennaio 2022 la SUA ha comunicato di non poter svolgere la procedura di gara nei 

tempi indicati;
- con nota protocollo n. 20460 del 18 gennaio 2022 si è proceduto a nominare il dott. Francesco Pisano 

quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente alla procedura di gara oggetto del 
presente decreto;

VISTI:
- il verbale di aggiudicazione definitiva della gara, acquisito agli atti d’ufficio, redatto dal RUP (prot. n.  

154212 del 29/03/2022) con il quale si è proceduto ad individuare, quale aggiudicatario definitivo, la 
società UNIMAR Società Cooperativa, partita IVA n. 04877051005, per un importo complessivo pari ad 
€  253.760,00  (di  cui  €  208.000,00  di  imponibile  e  €  45.760,00  di  IVA)  che,  unitamente  agli  altri 
documenti di gara, sono acquisiti agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dalla legge sui requisiti in possesso della alla 
società aggiudicataria, per come descritto nel suddetto verbale di aggiudicazione definitiva;
STABILITO CHE:
- la conclusione dei servizi, come da cronoprogramma, dovrà avvenire entro 90 giorni dall’acquisizione 

dei dati  della campagna di  pesca sperimentale e della  eco-survey,  contestualmente alla redazione 
della relazione di fine attività, e comunque entro e non oltre il 30/09/2022;

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti sopra descritti si procederà 
alla  risoluzione  del  contratto  ed  al  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle 
prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta.

RITENUTO di  dover convertire,  sul  capitolo U9160301001 del bilancio, esercizio finanziario 2022, le 
proposte di prenotazione di impegno di spesa in impegno di spesa:
n. 1409/2022 di € 101.894,40, in proposta di impegno di spesa n. 1995/2022 di € 101.504,00;
n. 1410/2022 di € 152.841,60, in proposta di impegno di spesa n. 1994/2022 di € 152.256,00;
RITENUTO altresì di dover ridurre sui capitoli E9201050401 e E9201010701 (quota UE e quota FDR) 
del bilancio, esercizio finanziario 2022, i seguenti accertamenti:
• n. 750/2022, per un importo pari ad € 390,40;
• n. 751/2022, per un importo pari ad € 585,60;
ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U9160301001, e che vi è la corretta imputazione della spesa;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo,

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE gli atti di gara acquisiti agli atti d’ufficio e richiamati nel presente decreto relativamente 
al  procedimento per l’affidamento, attraverso procedura MEPA, nell’ambito del settore dei “Servizi di  
Supporto specialistico” per l’individuazione di operatore economico esterno cui affidare la realizzazione 
“PO FEAMP 2014/2020 - affidamento mediante procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) della  
legge n.120 del 11 settembre 2020, modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 del 2021.  
servizio di "ricerca scientifica per la definizione dello stock ittico della specie "sardina (pilchardus)" e  
"sardinella  (aurita)"  e  predisposizione  piano  di  gestione  GSA 19"  -  CIG  n.  90837324C8  -  CUP n.  
J61B22000680009 - codice progetto n. 01/INP/22.;
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE  il  servizio oggetto del presente decreto alla società UNIMAR 
Società Cooperativa, partita IVA n. 04877051005;
DI STABILIRE che la conclusione dei servizi, come da cronoprogramma, dovrà avvenire entro 90 giorni 
dall’acquisizione dei dati della campagna di pesca sperimentale e della eco-survey, contestualmente alla 
redazione della relazione di fine attività, e comunque entro e non oltre il 30/09/2022;
DI AUTORIZZARE il settore Ragioneria a convertire, sul capitolo  U9160300202 del bilancio, esercizio 
finanziario 2022, le proposte di prenotazione di impegno di spesa:
n. 1409/2022 di € 101.894,40, in proposta di impegno di spesa n. 1995/2022 di € 101.504,00;
n. 1410/2022 di € 152.841,60, in proposta di impegno di spesa n. 1994/2022 di € 152.256,00;
AUTORIZZARE altresì il settore Ragioneria altresì a ridurre sui capitoli E9201050401 e E9201010701 
(quota UE e quota FDR) del bilancio, esercizio finanziario 2022, i seguenti accertamenti:
• n. 750/2022, per un importo pari ad € 390,40;
• n. 751/2022, per un importo pari ad € 585,60;
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento 
trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9160300202, e che vi è la corretta imputazione 
della spesa;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 546/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - SERVIZIO DI "RICERCA SCIENTIFICA PER 
LA  DEFINIZIONE  DELLO  STOCK  ITTICO  DELLA  SPECIE  "SARDINA 
(PILCHARDUS)" E "SARDINELLA (AURITA)" E PREDISPOSIZIONE PIANO DI 
GESTIONE  GSA  19"  -  CIG  N.  90837324C8  -  CUP  N.  J61B22000680009  - 
CODICE  PROGETTO  N.  01/INP/22.  IMPEGNO  DI  SPESA  -  AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 04/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 546/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - SERVIZIO DI "RICERCA SCIENTIFICA PER 
LA  DEFINIZIONE  DELLO  STOCK  ITTICO  DELLA  SPECIE  "SARDINA 
(PILCHARDUS)" E "SARDINELLA (AURITA)" E PREDISPOSIZIONE PIANO DI 
GESTIONE  GSA  19"  -  CIG  N.  90837324C8  -  CUP  N.  J61B22000680009  - 
CODICE  PROGETTO  N.  01/INP/22.  IMPEGNO  DI  SPESA  -  AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


